

Załącznik Nr 3
do Zarządzenia Nr 1021/III/2021
Burmistrza Gołdapi z dnia 30 marca 2021 roku



SPRAWOZDANIE
Z WYKONANIA PLANÓW FINANSOWYCH
INSTYTUCJI KULTURY ZA 2020 ROK

**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI
BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W GOŁDAPI
ZA 2020 ROK**

Biblioteka Publiczna w Gołdapi jako instytucja kultury działa w ramach krajowej sieci bibliotecznej zgodnie z ustawą o bibliotekach i nadanym bibliotece statutem. Bezpośredni nadzór merytoryczny nad biblioteką pełni Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Olsztynie. Organizatorem Biblioteki Publicznej w Gołdapi jest Gmina Gołdap. Placówka zapewnia obsługę biblioteczną mieszkańcom miasta i gminy, a w ramach zawartego porozumienia z

1 października 2015 roku także obsługę mieszkańcom powiatu. Pełniąc zadania biblioteki powiatowej pełni nadzór merytoryczny nad bibliotekami powiatu gołdapskiego i ich filii obejmując zasięgiem biblioteki z gminy Banie Mazurskie i Dubeninki.

Sieć biblioteczna w naszym regionie w stosunku do roku ubiegłego pozostaje bez zmian. Biblioteka Publiczna w Gołdapi posiada 1 Filię w Grabowie.

Biblioteka służy zaspakajaniu potrzeb oświatowych, kulturalnych i informacyjnych ogółu społeczeństwa oraz uczestniczy w upowszechnianiu wiedzy, nauki i kultury. Działalność biblioteki poszerzona jest o gromadzenie i opracowanie księgozbioru regionalnego, bibliografii regionalnej, dokumenty życia społecznego oraz audiobooki i filmy.

I. DZIAŁALNOŚĆ MERYTORYCZNA

1. Gromadzenie i opracowanie zbiorów

Księgozbiór Biblioteki Publicznej w Gołdapi na 31 grudnia 2020 roku liczył łącznie z Filią w Grabowie 57742 woluminów (49250 Gołdap; 8492 Grabowo). Nastąpił wzrost księgozbioru o 1002 wol.

Zbiory biblioteczne kształtują się następująco:

- literatura piękna dla dzieci 14377 wol. (11036 wol. Gołdap; 3341 wol. Grabowo) – spadek o 514 wol.
- literatura piękna dla dorosłych 19660 wol. (16691 wol. Gołdap; 2969 wol. Grabowo) – spadek o 119 wol.
- literatura popularnonaukowa 23342 wol. (21160 wol. Gołdap; 2182 wol. Grabowo) – spadek o 369 wol.
- czasopism oprawnnych 363 wol. w Bibliotece Publicznej w Gołdapi;

Za zgodność z oryginałem
30. MAR. 2021
BURMISTRZ GOLD.
data Tomasz Rajal Luto

- materiałów audiowizualnych 2082 wol. – wzrost o 161 wol. (w tym 1001 wol. Audiobooków – wzrost o 85 wol. i 75 gier planszowych – wzrost o 14 wol.)

W roku 2020 nastąpiła selekcja księgozbioru w bibliotece głównej i Filii w Grabowie i na tej podstawie zostały usunięte następujące zbiory biblioteczne w ilości 2650 wol.:

- literatura piękna dla dzieci 1028 wol.
- literatura piękna dla dorosłych 906 wol.
- literatura popularnonaukowa 716 wol.

Wg struktury księgozbioru biblioteka udostępniła czytelnikom:

- literatury pięknej dla dzieci 10318 wol., (9504 wol. Gołdap; 814 wol. Grabowo) – spadek o 1549 wol.
- literatury pięknej dla dorosłych 21405 wol., (19624 wol. Gołdap; 1781 wol. Grabowo) – spadek o 957 wol.
- literatury popularnonaukowej 3993 wol., (3598 wol. Gołdap; 395 wol. Grabowo) – wzrost o 623 wol.
- czasopisma oprawne 207 wol. oraz czasopism nieoprawnych 273 wol. – spadek o 42 wol. Gołdap i 19 wol. Grabowo – spadek o 175 wol.

Zbiory biblioteczne powiększyły się o 1649 pozycji ogółem (1286 - Gołdap; 363-Grabowo) o wartości 52 500,46 zł. Wśród ogółu wpływu z zakupu z dotacji organizatora zostało zakupionych 967 woluminów na sumę 21 229,43 zł oraz z dotacji Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu 441 woluminów (książek tradycyjnych) na sumę 10200 zł. oraz 22 kody dostępu do książek elektronicznych na sumę 3 740,00 zł. Do księgozbioru wpłynęły również książki przekazane w darze lub jako zwrot za zagubione w ilości 238 wol. o wartości 7826,36 zł. pochodzące od czytelników, wydawnictw i osób prywatnych.

Mając na uwadze współpracę z rynkiem księgarskim biblioteka wypracowała rabat w granicach 30-40%. Umożliwia to zakup książek w większej ilości i możliwość negocjacji dotyczącej zarówno rabatu, płatności i możliwość pozyskiwania książek poszukiwanych przez czytelników w krótkim czasie oczekiwania.

Biblioteka w zbiorach posiada również audiobooki, filmy, dokumenty elektroniczne, dźwięki i gry planszowe, które w roku 2020 powiększyły się o 177 wol. Gry planszowe są wykorzystywane przez uczestników spotykających się w ramach prowadzonego przez bibliotekę Klubu Miłośników i Kolekcjonerów Gier Planszowych.

Bardzo ważnym działaniem biblioteki jest gromadzenie dokumentów życia społecznego, czyli druków mających wartość historyczną dla regionu powiatu gołdapskiego. Biblioteka obecnie jest na etapie uporządkowania i tworzenia odpowiedniej struktury zbiorów regionalnych jednocześnie.

3 0. MAR. 2021

data Tomasz Rafal L

udostępniając czytelnikom, szczególnie pasjonatom interesującym się tradycją, historią i kulturą regionu.

Biblioteka prowadzi prenumeratę czasopism w ilości 21 tytułów (Gołdap - 15; Grabowo – 6) o zróżnicowanej tematyce zgodnej z zapotrzebowaniem czytelników.

W 2020 roku Biblioteka Publiczna w Gołdapi w ramach współpracy z Wojewódzką Biblioteką Publiczną w Olsztynie przystąpiła do konsorcjum bibliotek województwa warmińsko-mazurskiego w zakresie zakupu wspólnego pakietu kodów do Legimi. Wkład finansowy gołdapskiej placówki wyniósł 3740 zł, który został całkowicie sfinansowany przez Ministerstwo Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu zostały zakupione 22 kody odnawialne co miesiąc z dostępem do ponad 60000 wol. książek dostępnych elektronicznie.

Biblioteka uczestniczy w Warmińsko-Mazurskiej Bibliotece Cyfrowej jako jedna z 10 bibliotek w województwie warmińsko-mazurskim. Do bazy biblioteki cyfrowej zostało wprowadzonych 260 dokumentów – fotografie, dokumenty i kroniki przekazane do zbiorów mające wartość historyczną i związana z lokalną historią.

Biblioteka tworzy elektroniczną bazę MAK+ oraz bazę bibliografii powiatu gołdapskiego, do której systematycznie wprowadzane są zbiory biblioteczne. Baza dostępna jest również dla czytelników <https://szukamksiązki.pl/SkNewWeb/astart/225>. Do bazy bibliografii powiatu gołdapskiego zostało wprowadzonych 4685 artykułów z czasopism: „Kurier gołdapski”, „Z bliska”, „Informator gołdapski”, „Informacje z powiatu gołdapskiego” oraz „Goniec extra” . Program biblioteczny MAK+ posiada bazę, do której wprowadzonych jest 80% księgozbioru w bibliotece głównej, oraz 99 % w Filii w Grabowie.

2. Udostępnianie — czytelnictwo

W bibliotece ogółem zostało zarejestrowanych 1402 czytelników (Gołdap - 1231; Grabowo - 171) – spadek o 172 czytelników. Największą grupę czytelników stanowią osoby dzieci w wieku 6-12 lat, młodzież oraz osoby w wieku 45-60 lat. Wypożyczenia zbiorów bibliotecznych w 2020 r. wyniosły 35716 woluminów. Największe zainteresowanie jest literaturą beletrystyczną. Wśród młodzieży ogromną popularnością cieszy się literatura fantastyczna i obyczajowa.

W ciągu roku z biblioteki skorzystało 13421 użytkowników (Gołdap 11736; Grabowo 1685) korzystając ze zbiorów oraz stanowisk komputerowych. Izbę Regionalną pod nazwą „Muzeum Ziemi Gołdapskiej” ogółem odwiedziło 1431 osób w tym:

- wystawa pt. „Galeria Mackiego otwiera swe bramy, gdzie dużo humoru dla każdego mamy” autorstwa Macieja Mackiewicza;
- wystawa zewnętrzna „Na drodze do wolności” dzięki uprzejmości Archiwum Państwowego w Gorzowie Wielkopolskim;

Za zgodą
30. MAR. 2021
data
BIRMISTRZ GOŁ
Tomasz Buśal Li
pódpi

- wystawa „Wspólna granica wspólne dziedzictwo” wystawa dzięki uprzejmości Polsko-Gruzińskiej Interdyscyplinarnej Stacji Badawczej im. Prof. S. Krukowskiego w Kutaisi (Krukowski Georgian-Polish Interdisciplinary Research Center);
- wystawa zewnętrzna „Bitwa Warszawska. Stulecie Zwycięstwa”, która była wyeksponowana przed budynkiem Urzędu Miejskiego w Gołdapi dzięki uprzejmości Biura Programu „Niepodległa” we współpracy z Muzeum Wojska Polskiego;
- wystawa „Skarby Grobowca Wari” poświęcona polskim badaniom archeologicznym w Peru;
- wystawa zewnętrzna „Tak powstawała Niepodległa” dzięki uprzejmości Biura Programu „Niepodległa”;
- spotkanie poświęcone pamięci Księdza Prałata Aleksandra Smędzika „Znani Gołdapianie – Wspomnienia” połączone z wystawą fotograficzną;
- 8 lekcji muzealnych z udziałem 65 uczniów;
- 453 osób indywidualnie zwiedziło zbiory muzealne (turyści oraz kuracjusze).

3. Czytelnictwo i obsługa osób z dysfunkcjami

Budynek biblioteki oraz zbiory biblioteczne są przystosowane do obsługi czytelników niedowidzących lub słabo widzących udostępniając audiobooki w ilości 1001 wol. lub książki z dużą czcionką, dostępnych w ilości 89 wol. Problem gromadzenia książek z dużą czcionką, które cieszą się zainteresowaniem wśród osób niedowidzących, jest istotny. Wydawnictwa nie posiadają w swojej ofercie tychże pozycji więc biblioteka rozwiązuje ten problem poprzez zakup audiobooków i próbami przekonania czytelników do korzystania z zakupionych pozycji.

4. Działalność informacyjna i promocja biblioteki

Biblioteka Publiczna w Gołdapi realizuje działania skierowane do wszystkich grup odbiorców bez względu na wiek i wykształcenie. Swoim zasięgiem obejmuje społeczność lokalną oraz powiat gołdapski. W szczególnych przypadkach osób niezameldowanych na naszym terenie czytelnicy wypożyczają książki oraz zbiory biblioteczne za kaucją zwrotną. Usługi, jakie oferuje biblioteka są bezpłatne poza wydrukiem i ksero.

Warsztat pracy bibliotekarzy polega na obsłudze czytelników, promocji książki oraz biblioteki i jej usług. Udzielane są informacje biblioteczne, bibliograficzne i informacyjne, w roku 2020 bibliotekarze udzielili 729 informacji. Biblioteka prowadzi stronę internetową pod adresem www.bpgoldap.pl, na którą wg. licznika odwiedzin strony internetowej liczba odsłon

3 0. MAR 2021
 Za zgodność z oryginałem
Tomasz Rafał Lut
 data podpis

wyniosła 26345 – wzrost o 1283 odwiedziwy. Współpraca biblioteki z portalami lokalnymi, instytucjami, szkołami i organizacjami jest bardzo korzystna i odbierana jest przez bibliotekę bardzo pozytywnie. Organizowane przez bibliotekę imprezy cieszą się popularnością wśród społeczności lokalnej. W ubiegłym roku zorganizowano 180 imprez (w tym 32 działania odbyły się online – liczba odbiorców tych działań to 12540) z udziałem 3551 osób (3371 – Gołdap, 180 – Grabowo). Ważnym działaniem było zorganizowanie wystaw o różnej tematyce. Bardzo ważnym dla biblioteki było zorganizowanie we wrześniu w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa spotkania z polskimi archeologami, Profesorami z Uniwersytetu Warszawskiego, małżeństwem Patrycją Prządką-Giersz i Miłozsem Gierszem, którzy opowiadali o swoich przełomowych odkryciach prowadzonych w 2013 roku w Peru. Izba Regionalna „Muzeum Ziemi Gołdapskiej im. M.M. Ratasiewicza” przy Bibliotece Publicznej w Gołdapi była miejscem, w którym można było zobaczyć wystawę „Skarby Grobowca Wari”, w tym unikalną rekonstrukcję popiersia królowej Wari z Castillo de Huarmey, która żyła w Peru ponad 1000 lat temu. Badając ślady starych cywilizacji Ameryki Południowej, małżeństwo odkryło tam pierwsze niesplądrowane mauzoleum kultury Wari sprzed 1200 lat. To wyjątkowe znalezisko okazało się być miejscem pochówku władczyń dawnego imperium Wari, preinkaskiej cywilizacji, która położyła podwaliny pod kulturę Ameryki Południowej. W grobowcu, poza szczątkami królowej i arystokratek Wari, badacze odnaleźli także 1300 drogocennych przedmiotów, wśród nich złotą i srebrną biżuterię, naczynia z alabastru i ceramikę. W filmie pt.: „Skarby grobowca Wari”, który był zaprezentowany na spotkaniu z odkrywcami Patrycja i Miłoz opowiadają o długoletniej, pełnej niepewności i zmęczenia pracy oraz o przełomowym momencie odkopania pierwszych przedmiotów ze złota. Wszystkie cenne znaleziska można dzisiaj obejrzeć w Narodowym Muzeum Archeologii, Antropologii i Historii Peru w Limie. Są one nieocenionym wkładem w opisywanie nieznanej historii dawnego imperium Wari. W 2013 roku wykopalisko polskich archeologów zostało uznane za jedno z 10 najważniejszych odkryć na świecie przez magazyn „The Archeology”. Warto również podkreślić, że pojawiła się również wzmianka na temat wystawy prezentowanej w Gołdapi w 42 numerze „Made in Warmia & Mazury”, a wywiad z organizatorami wystawy zaprezentowany został na antenie Radia Olsztyn.

5. Działalność instrukcyjno-metodyczna

Bezpośredni nadzór merytoryczny nad Biblioteką Publiczną w Gołdapi pełni Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Olsztynie. Biblioteka pełniąc zadania biblioteki powiatowej udziela wsparcia i pomocy merytorycznej i informatycznej oraz współpracuje z gminnymi bibliotekami powiatu gołdapskiego z gmin Banie Mazurskie i Dubeninki. W roku ubiegłym 8 pracowników

BURMISTRZ GOŁDAP
Za zgodność z oryginałem
5 0. MAR 2021
data Tomasz Rafał Lu
podpis

uczestniczyło w 31 szkoleniach (87 godz.) na temat literatury skandynawskiej, prawa autorskiego w pracy bibliotekarza, biblioteka zdalnie jak pracować w czasach kryzysu, powrót do szkoły QNAP, tworzenia biblioteki cyfrowej, szkolenie moderatorów Dyskusyjnego Klubu Książki, gromadzenia i opracowania bibliografii regionalnej. Wiedza zdobyta podczas szkoleń jest również udzielana w miarę potrzeb dla bibliotekarzy z powiatu gołdapskiego oraz w ramach współpracy i wymiany doświadczeń z bibliotekami działającymi w ogólnopolskiej sieci bibliotek publicznych.

Biblioteka wzięła udział w programach i projektach oraz akcjach ogólnopolskich:

1. „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa” Priorytet 1 - Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych. Ministerstwo Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu.
2. „Dyskusyjny Klub Książki” – Instytut Książki.
3. Stowarzyszenie Bibliosfera – Odjazdowy Bibliotekarz.
4. Centrum Edukacji Obywatelskiej – „Noc Bibliotek”.
5. Fundacja Dzieci Niczyje oraz NASK (Naukowa i Akademicka Sieć Komputerowa) Państwowy Instytut Badawczy – „Dzień Bezpiecznego Internetu”.
6. Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego – „Tydzień z Internetem”.
7. Narodowe Czytanie 2020.
8. Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich – Tydzień Bibliotek.
9. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Gołdap na rok 2020.
10. Europejskie Dni Dziedzictwa – Narodowy Instytut Dziedzictwa.
11. „WM dla WM. Wsparcie współpracy międzynarodowej JST w województwie warmińsko-mazurskim w 2020 roku”

II. LOKAL

Biblioteka Publiczna w Gołdapi zajmuje metraż 640,40 m² na podstawie umowy użyczenia zawartej z Ośrodkiem Sportu i Rekreacji w Gołdapi. Lokalizacja biblioteki zajmuje część pomieszczeń parteru, na którym znajdują się działy udostępniania zbiorów oraz pomieszczenia na drugim piętrze, gdzie znajdują się: pracownia komputerowa, dział gromadzenia i opracowania zbiorów, pomieszczenie socjalne, dział finansowo –księgowy, dyrekcja, składnica akt.

Izba Regionalna „Muzeum Ziemi Gołdapskiej im. M. M. Ratasiewicza” mieści się w 2 budynkach o łącznym metrażu 160 m².

Filia Biblioteczna w Grabowie posiada lokal 44 m².

BURMISTRZ GOŁ
Za zgodność z oryginałem
30. MAR. 2021
.....Tomasz Rafał Lu
data podpis

Wyposażenie biblioteki jest standardowe od lat – podstawowe, czyli regały, biurka, lamy biblioteczne i częściowo sprzęt użyczony od OSiR w formie biurek lub szaf biurowych. Biblioteka w 2020 roku zakupiła telewizor ze stojakiem, który jest elementem nieodzownym przy organizacji wystaw bądź działań bibliotecznych (służy do wyświetlania spotów, plakatów i materiałów wystawowych). W celu podejmowania innowacyjnych działań mających na celu promocję czytelnictwa i biblioteki.

III. SPRAWY KADROWE

Biblioteka w 2020 roku zatrudniała 12 pracowników, co stanowiło 11 ½ etatu.

Pracownik Filii w Grabowie zatrudniony jest na ¾ etatu.

W czytelni zatrudnionych jest 2 pracowników - 1½ etatu – realizacja działań kulturalno-oświatowych, tworzenie Biblioteki Cyfrowej.

Główny księgowy zatrudniony jest na ¼ etatu.

Specjalista ds. zbiorów muzealnych zatrudniony jest na ¾ etatu.

Pozostali pracownicy są pełnozatrudnieni.

IV. WSPÓLPRACA Z INSTYTUCJAMI

Biblioteka stale współpracuje:

- Gołdapskim Uniwersytetem Trzeciego Wieku,
- Komendą Powiatową Policji w Gołdapi,
- Środowiskowym Domem Samopomocy „Słoneczny Dom” w Gołdapi,
- Domem Kultury w Gołdapi,
- Gminną Biblioteką Publiczną w Baniach Mazurskich i Dubeninkach,
- szkołami z terenu Gminy Gołdap,
- Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego w Warszawie,
- Wojewódzką Biblioteką Publiczną w Olsztynie,
- Powiatową Biblioteką Pedagogiczną w Gołdapi,
- Gołdapskim Stowarzyszeniem Honorowych Dawców Krwi,
- 15. Gołdapskim Pułkiem Przeciwlotniczym,
- Nadleśnictwem Gołdap,
- Przedsiębiorstwem Wodociągów i Kanalizacji w Gołdapi,
- Ośrodkiem Sportu i Rekreacji w Gołdapi,

BURMISTRZ GOŁDAP
Za zgodność z oryginałem
30. MAR. 2021
Tomasz Rafał L.
data podpis

- Muzeum Kultury Ludowej w Węgorzewie,
- Parafią Rzymskokatolicką Narodzenia NMP w Żabinie,
- Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Gołdapi,
- Fundacją Rozwoju Regionu Gołdap,
- Muzeum Bitwy pod Grunwaldem w Gietrzwałdzie,
- Fundacją Wspierania Przedsiębiorczości Regionalnej w Gołdapi,
- Gołdapskie Stowarzyszenie Historyczne „Archeo”,
- Polskie Radio Olsztyn,
- Radio5,
- Lokalne portale internetowe: gołdap.org.pl i gołdap.info.

V. BUDŻET

Głównym składnikiem budżetu Biblioteki Publicznej w Gołdapi są środki przekazywane przez organizatora (w 2020 roku była to kwota 925 000 zł., w tym Starostwo Powiatowe w Gołdapi przekazało kwotę – 15 000 zł.).

Dodatkowo biblioteka pozyskała środki finansowe 31 663 zł. w tym:

- 13 940 zł. - Biblioteka Narodowa na zakup nowości wydawniczych oraz zakup dostępu do publikacji elektronicznych.
- 900 zł.– Fundacja Wspierania Przedsiębiorczości Regionalnej w Gołdapi (dofinansowanie zakupu nagród w konkursie „Moje Twoje Nasze”).
- „Dyskusyjny Klub Książki” – Instytut Książki (pokrycie kosztów zamówień książkowych, spotkania autorskiego z Ałbeną Grabowską).
- 3050 zł. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Gołdap na rok 2020.
- 12 500 zł. Patronat Burmistrza Gołdapi – organizacja wydarzeń w ramach akcji Cała Polska Czyta Dzieciom, Narodowe Czytanie, konkurs recytatorski „Moje Twoje Nasze”, konkurs plastyczny „Gołdap w oczach dzieci” i „Gołdapskie drzewa”, wykonanie filmów z każdego sołectwa Gminy Gołdap, wystawa plenerowa „Tak powstawała Niepodległa”.
- 500 zł. Patronat Starosty Gołdapskiego na organizację wydarzeń w ramach akcji Narodowe Czytanie.

Za ~~Burmistrza~~ **BURMISTRZ GOŁDAP**

30 MAR 2021
data **Tomasz Rajda** Luto

- 773 zł. nagroda za wyróżnienie w konkursie „O finansach... w bibliotece-6 edycja” – Realizatorem Programu jest Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego.

DYREKTOR
Biblioteki Publicznej w Gołdapi
data
mgr Agnieszka Dziobkowska

Gołdap, 30.01.2021 r.

Załączniki:

1. Gromadzenie i udostępnianie zbiorów bibliotecznych w 2020 r.
2. Działania Biblioteki Publicznej w Gołdapi zrealizowane w 2020 r.
3. Nasze zbiory w liczbach 2020 r.
4. Sprawozdanie finansowe Biblioteki Publicznej w Gołdapi za rok 2020.

BURMISTRZ GOŁDAPI
Za zgodność z oryginałem
3 0. MAR 2021 *Tomasz Rafał Luto*
.....
data podpis